
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад №6 «Семицветик»»  

городского округа город Шарья Костромской области. 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 «28» января 2016г.         № 15 
Об усилении мер по 
предупреждению эпидемического 
распространения гриппа и ОРВИ 
в ДОУ 

В целях сдерживания эпидемического распространения гриппа и других 

ОРВИ в образовательных организациях городского округа город Шарья 

Костромской области, руководствуясь санитарно-эпидемиологическими 

правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых 

респираторных вирусных инфекций», утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 18.11.2015г. №63, на 

основании постановления главного санитарного врача Костромской области 

от 25.01.2016г. №2 и на основании приказа Управления образования 

администрации городского округа город Шарья № 31 от 25.01.2016 года «Об 

усилении мер по предупреждению эпидемического распространения гриппа и 

ОРВИ в образовательных организациях городского округа город Шарья 

Костромской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Ввести в ДОУ с 26 января 2016 года до особого распоряжения в ДОУ  

строгий противоэпидемический режим, в период которого: 
1.1. обеспечить проведение качественного медицинского  утреннего 

фильтра при приеме детей в группы; 
1.2. запретить прием детей и выход на работу взрослых, имеющих 

признаки острого респираторного заболевания (слабость, насморк, 
кашель, головная боль, боль в горле); 

1.3. при выявлении детей с признаками признаки острого респираторного 
заболевания (слабость, насморк, кашель, головная боль, боль в горле) 
своевременно изолировать из организованного детского коллектива; 

1.4. запретить проведение музыкальных и спортивных занятий, в которых 
участвуют дети из разных групп; 

1.5. обеспечить проведение обеззараживания воздуха помещений с 
применением специального оборудования и сквозного проветривания 
помещений в отсутствии детей и взрослых; 

1.6. обеспечить проведение уборки помещений с применением 
дезинфицирующих средств, губительно действующих на вирусы 



гриппа и ОРВИ; 

1.7. обеспечить соблюдение температурного режима в помещениях 
образовательного учреждения согласно санитарным нормам и 
правилам; 

2. Вводить приостановление на 7 дней учебно-воспитательного процесса 

в детских образовательных организациях в случае отсутствия по 

причине гриппа и ОРВИ 20% и более детей; 

3. Запретить проведение массовых спортивных и культурных 

мероприятий при наличии признаков ухудшения эпидемической 

ситуации (еженедельный прирост заболеваемости более чем на 20%, 

превышение среднемноголетних значений заболеваемости гриппом и 

ОРВИ более чем на 20%); 

4. Активизировать информационно-разъяснительную работу с 

родителями и детьми о способах, средствах и методах профилактики 

гриппа и других ОРВИ. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой, 

вступают в силу с момента подписания. 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                       Л.А. Заслонкина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


